
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1621 DEL 07-12-2018

N. SETTORE 161 DEL 07-12-2018

Oggetto:

Determina a contrarre e impegno spesa per l'affidamento, tramite MEPA, del
servizio di formazione ed aggiornamento per il  personale del Settore per il
rispetto delle norme di cui al D. Lgs. n. 193 e il Regolamento UE n. 679 del
2016.  CIG: Z8D262E66A

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1621 del 07-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre e impegno spesa per l'affidamento, tramite MEPA, del
servizio di formazione ed aggiornamento per il  personale del Settore per il
rispetto delle norme di cui al D. Lgs. n. 193 e il Regolamento UE n. 679 del
2016.  CIG: Z8D262E66A

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che tra le competenze della Polizia Locale rientra l'attuazione dei pocedimenti amministrativi , la cui gestione e conduzione
deve essere realizzata nel rispetto delle normative vigenti attinenti il Dlgs n. 196 del 2003 e regolamento UE n. 679 del 2016;
VISTA la Determinazione del Dirigente di questo Settore , n. 153 del 23.11.2018 con la quale il Commissario Maio Francesco è stato
nominato RUP;
VISTE  la check - list  redatta in ottemperanza al  vigente Piano anticorruzione  e la relazione esitata dal predetto RUP , datata 06.12.2018 ,
dalla quale si evince che:

- a seguito di una analisi del fabbisogno relativo al numero degli addetti da formare, risulta sufficiente formare n. 25 unità ;
- a seguito di indagine di mercato sul portale Mepa, si è accertato che la Ditta F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF
01447150887, fornisce il servizio di formazione ed aggiornamento per il personale per quanto attiene il rispetto delle norme di cui al
D. Lgs. n. 193 e il Regolamento UE n. 679 del 2016 , per la gestione e tenuta degli  atti amministrativi e di polizia, entro giorni dieci
dalla richiesta; quindi entro il 31.12.2018 ;
da una analisi dei costi il prezzo offerto è di €. 960, 00 esente Iva risulta essere vantaggioso e congruo;
-ha verificato la disponibilità in bilancio al codice 1.03.02.04.001 missione/programma 03.01 capitolo 2395 “ CORSI DI
FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE- SPESE PER TIRI OBBLIGATORI;
-che la spesa complessiva non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi , in quanto  necessaria per assicurare il buon fine dei
verbali di accertamento ed inoltre la formazione e l’aggiornamento del personale di cui al D. Lgs. n. 193 e il Regolamento UE n. 679
del 2016 è obbligo di legge;
- La ditta risulta in regola in termini di DURC  on line-  prot inail 12408940 del 09.10.2018  scadenza validità 06.02.2019;

DATO ATTO la dichiarazione resa dal RUP circa l’insussistenza di conflitto di interessi con la ditta  la Ditta F.OR.MA. S.A.S. di Modica
Faffaele & C.S.A.S. CF 01447150887;
CONSIDERATO che:

nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge 23.12.1999,
n. 488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti della
pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statali

centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all’articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;
l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni

pubbliche ad acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro beni e servizi informatici
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei limiti dei beni e servizi disponibili;

ATTESO che
- sulla piattaforma MEPA è presente il seguente bando alla voce :- servizi di formazione normata  cod. ,  articolo fornitore priv
– 02 ;
- per la  fornitura in oggetto è possibile ricorrere all’affidamento mediante OdA ad operatore economico abilitato sul MePA
che ha nel proprio catalogo la disponibilità del metaprodotto;

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici postate sul portale
dell’ANAC e preso atto delle indicazioni operative nello stesso contenute;
ATTESO che l’affidamento della procedura in oggetto e l’individuazione dell’operatore economico, risulta in linea con i principi
di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici relativamente ai principi di efficacia, tempestività e rotazione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1621 del 07-12-2018
Pag. 2 di 6



VISTO  il Durc DURC  on line-  prot inail 12408940 del 09.10.2018  scadenza validità 06.02.2019 certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della la Ditta F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF 01447150887;
VISTI E RICHIAMATI :

L’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le
clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti

pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti,
individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato dall’art.
13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del
procedimento di spesa;
CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con
riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché all’art. 192 del D.Lgs
267/2000 e all’art.32 del D.Lgs. 50/2016:
RITENUTO di poter procedere all'affidamento del servizio parola sopra indicate per la somma complessiva pari ad €. 960,00 ,
esente IVA , alla Ditta F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF 01447150887  attraverso un OdA sul MePA, al prezzo
ed alle condizioni riportate nell'Ordine diretto di Acquisto le cui verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del
D.lgs n. 50/2016 sono state acquisite agli atti d’ufficio;
VISTA la deliberazione n.101 dell’08.11.2016 con la quale il Consiglio comunale ha dichiarato il dissesto dell’Ente ;
VISTA la deliberazione n.13 del 28.02.2018 con la quale il Consiglio comunale ha deliberato il bilancio previsionale 2015
stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015 /2017
ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come introdotto dalla l. 213/2012, la
regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa della proposta;
VISTO l’art. 34 del vigente regolamento comunale e di contabilità;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integra-zioni ;

P r o p o n e
      Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di autorizzare a contrarre avviando la procedura di affidamento tramite MePA , per la formazione ed aggiornamento del personale1.
del Settore per quanto attiene il rispetto delle norme di cui al D. Lgs. n. 193 e il Regolamento UE n. 679 del 2016 nella gestione dei
procedimenti ,per l’importo di €. 960,00 esente Iva ,;
di dare atto che , con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato2.
dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all'art. 192 del D. lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 del Decreto Lgs.vo n. 50/2016:

- l’appalto ha per oggetto la  formazione ed aggiornamento del personale del Settore per quanto attiene il rispetto delle
norme di cui al D. Lgs. n. 193 e il Regolamento UE n. 679 del 2016;
 - per la prestazione in oggetto, si ricorre con l’affidamento mediante OdA rivolto all’operatore economico  F.OR.MA.
S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF 01447150887:
- servizi di formazione normata  cod. : articolo fornitore priv – 02 ;
-che il contratto viene stipulato tramite procedura MEpa , scrittura privata (scambio documenti e accettazione
sottoscritti con firma digitale);

3. di impegnare a favore della ditta F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF 01447150887 ,  la somma
complessiva di €. 960,00, esente Iva,  al codice 1.03.02.04.001 missione/programma 03.01 capitolo 2395 “ CORSI DI
FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE- SPESE PER TIRI OBBLIGATORI, gestione provvisoria, bilancio 2018dando
atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi;
4. di dare atto che la ditta  F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF 01447150887,dovrà attenersi alle clausole
T&T per la trasparenza e la tracciabilità riportate nella guida ITACA alla redazione dei documenti per la trasparenza e la
tracciabilità della fase esecutiva dei contratti pubblici dei lavori e dei servizi e forniture del 21.12.2016;
5. di perfezionare il rapporto contrattuale con la ditta come sopra individuata tramite lo scambio di corrispondenza
commerciale come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad €
40.000,00;
6. di dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione , a seguito della emissione di relativa fattura
elettronica;
7. di dare atto della validità del Durc prot. inps n. 12408940 del 09.10.2018  scadenza validità 06.02.2019 della ditta
F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF 01447150887,
8. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
9. di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio rispetta le prescrizioni  di cui all’art.163 comma 2 TUEL
267/2000;
10. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;
11. di disporre al RUP nella qualità di responsabile del procedimento:

di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente e su Atti
amministrativi ed inoltre di provvedere all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti (Misura n. 1 del
PTPC2018/2019), nonché alla predisposizione della check-list di controllo (Scheda n. 4 – Misura n. 1 PTPC
2018/2019) e dell’inserimento nel RACA;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1621 del 07-12-2018
Pag. 3 di 6



di verificare a mezzo ceck- list , nel rispetto delle disposizioni impartite l’avvenuta e regolare pubblicazione della
presente.
Di comunicare formalmente alla ditta ditta la ditta  F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S. CF
01447150887, il codice univo 3E60HN per l’emissione della fattura elettronica.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Maio

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1621 del 07-12-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.   968 del 07-12-2018  a Competenza   CIG Z8D262E66

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI
OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale Determina a contrarre e impegno spesa per l'affidamento, tramite MEPA, del servizio di

formazione ed

Importo  2018 €.                              960,00

Beneficiario     19651   F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S.

Impegno N.   844 del 07-12-2018  a Competenza   CIG Z8D262E66

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI
OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale Determina a contrarre e impegno spesa per l'affidamento, tramite MEPA, del servizio di

formazione ed

Importo  2018 €.                              960,00

Beneficiario     19651   F.OR.MA. S.A.S. di Modica Faffaele & C.S.A.S.

Milazzo, lì 10-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1621 del 07-12-2018
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 1621 del 07-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-12-2018.

N. Reg. Albo: 4113

Milazzo, lì 10-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1621 del 07-12-2018
Pag. 6 di 6


